CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 601/2.017.

Senhor Presidente,

   A história de um povo se consuma com o registro dos

acontecimentos e da memória daqueles que, ao longo dos séculos a escrevem, pelos seus atos,

na participação política, social ou econômica que, de alguma sorte, influíram da trajetória do seu

município, estado, país ou da Humanidade.

Registro não pode ficar à margem do anonimato. Suas personalidades e ou

personagens, não devem ser esquecidos, e uma forma de inseri-los na história, é a sua

consagração na denominação de ruas, logradouros ou próprios públicos.

Assim entendendo, Indico ao Senhor Prefeito Municipal para que envie a esta Casa

Legislativa um Projeto de Lei alterando o Decreto 211/68, que deu a denominação de Rua

Yolanda para Rua Yolanda Marietto, visto que na referida Lei não consta o seu sobrenome.

JUSTIFICATIVA

Quando a denominação foi dada à referida rua, a homenageada ainda vivia e, por

questões legais não foi dado o seu nome por inteiro o que pode ser feito, agora, após o seu

falecimento, para tanto anexamos histórico, certidão de óbito e registros fotográficos.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 25 de maio de 2017.

Luis Marcelo Comeron
Vereador

PROTOCOLO N° 891/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

VEREADORA YOLANDA MARIETTO

Nasceu em Itariri/SP em 05/10/1928, filha de Alberico Marietto e Izaltina Marietto,

descendente de italianos, fazendo parte da família Vassão e Zanella. Casou-se na cidade

de Registro com Paulo Aby-Azar no dia 30/11/1946 com quem teve três filhos.

Era uma pessoa muito alegre, prestativa, muito popular e sempre disposta a

promover quermesses e festas populares. Participou da implantação do Hospital São

João juntamente com a então 1ª Dama, Sra. Anita Banks Leite, que era um hospital

idealizado para atender à população de Registro. Trabalhou na antiga fábrica de bicho da

seda (o casulo), pertencente ao Sr. Jafet, que administrou junto com seu marido até seu

fechamento. Como um casal muito querido tiveram quase 100 afilhados entre casamentos

e batizados.

A Senhora Yolanda Marietto pertenceu à família tradicional e teve vida

ativa na sociedade, participando de serviços sociais e na Política de Registro, sendo

vereadora na Legislatura compreendida entre 1.973 – 1.976, com a expressiva votação de

1.020 votos, quando o Colégio Eleitoral de Registro, não chegava a 7.000 (sete mil)

eleitores.

PROTOCOLO N° 891/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

PROTOCOLO N° 891/2017

PROTOCOLO N° 891/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/